ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июня 2018 года г. Щёкино Тульской области 

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Грацескул Е.В.,

при ведении протокола секретарем Ковыневой А.И.,

с участием государственных обвинителей прокурора Тепло-Огаревского района Тульской области Цурбанова С.А., помощника прокурора Тепло-Огаревского района Тульской области Вобликова В.Н.,

подсудимого ФИО17,

защитника адвоката Скоропупова А.Ю., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 3598 от 07.05.2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского районного суда Тульской области уголовное дело в отношении

ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, состоящего на регистрационном учете и фактически до ареста проживавшего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, и в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО17 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы при следующих обстоятельствах:

в период с 18 часов 00 минут 20.04.2017 года до 18 часов 00 минут 30.04.2017 года ФИО17, проезжая на велосипеде по участку местности, расположенному у автобусного павильона в 300 метрах восточнее магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил пакет, в котором находились: предмет, изготовленный самодельным способом либо из 7,62 мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62 мм карабина обр. 1938 г. (обр. 1944 г.), номер на затворе «ИН 524», на крышке магазинной коробки «146316», путем укорочения ствола до остаточной длинны 80 мм и ложи, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодный; 7 патронов, являющихся 7,62-мм винтовочными военными патронами (7,62х54R) и относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, которые для стрельбы пригодны; 5 военных винтовочных патрона (7,62x54R) калибра 7,62-мм (один патрон с бронебойно-зажигательной пулей) и относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, которые для стрельбы пригодны, 18 патронов, являющихся промышленно изготовленными охотничьими патронами калибра. 30-06 Springfield (7,62х63), относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов пригодные; два промышленно изготовленных учебно-имитационных запала учебно-имитационных взрывателей типа «УЗРГМ» ручных гранат, являющихся взрывными устройствами малой мощности, пригодных для производства взрыва. В этот момент у ФИО17 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение данных огнестрельного оружия и боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, вопреки требованиям Федерального закона РФ «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, Постановления Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», не имея соответствующего разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО17 присвоил найденные им предмет, изготовленный самодельным способом либо из 7,62 мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62 мм карабина обр. 1938 г. (обр. 1944 г.), номер на затворе «ИН 524», на крышке магазинной коробки «146316», путем укорочения ствола до остаточной длинны 80 мм и ложи, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодный; 7 патронов, являющихся 7,62-мм винтовочными военными патронами (7,62х54R) и относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, которые для стрельбы пригодны; 5 военных винтовочных патрона (7,62x54R) калибра 7,62-мм (один патрон с бронебойно-зажигательной пулей) и относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, которые для стрельбы пригодны; 18 патронов, являющихся промышленно изготовленными охотничьими патронами калибра. 30-06 Springfield (7,62х63), относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов пригодные. После чего ФИО17, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные хранение огнестрельного оружия и боеприпасов перенес и поместил предмет, изготовленный самодельным способом либо из 7,62 мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62 мм карабина обр. 1938 г. (обр. 1944 г.), номер на затворе «ИН 524», на крышке магазинной коробки «146316», путем укорочения ствола до остаточной длинны 80 мм и ложи, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодный, и 7 патронов, являющихся 7,62-мм винтовочными военными патронами (7,62х54R) и относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, под доски у стены хозяйственной постройки, расположенной на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>; 5 военных винтовочных патрона (7,62x54R) калибра 7,62-мм (один патрон с бронебойно-зажигательной пулей) и относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, в неустановленное место; 18 патронов, являющихся промышленно изготовленными охотничьими патронами калибра. 30-06 Springfield (7,62х63), относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов пригодных, в металлический сейф в кладовой дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить до того момента, как в период с 9 часов 00 минут 01.05.2017 года до 16 часов 00 минут 31.05.2017 года не передал ФИО14 5 военных винтовочных патрона (7,62x54R) калибра 7,62-мм (один патрон с бронебойно-зажигательной пулей), как 01.06.2017 года в период с 12 часов 06 минут до 19 часов 02 минут сбыл предмет, изготовленный самодельным способом либо из 7,62 мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62 мм карабина обр. 1938 г. (обр. 1944 г.), и 7 патронов, являющихся 7,62-мм винтовочными военными патронами (7,62х54R), пригодных для стрельбы лицу под псевдонимом «Женя» и как 09.02.2018 года в 4 часа 30 минут 18 патронов, являющихся промышленно изготовленными охотничьими патронами калибра. 30-06 Springfield (7,62х63), были обнаружены и изъяты сотрудниками ОП «Тепло-Огаревское» МОМВД России «Плавский» в ходе проведения обыска. 

Он же, ФИО17, совершил незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах:

в период с 18 часов 00 минут 20.04.2017 года по 18 часов 00 минут 30.04.2017 года ФИО17 незаконно приобрел путём присвоения, найденные на участке местности, расположенном в 300 метрах восточнее магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, предмет, изготовленный самодельным способом либо из 7,62 мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62 мм карабина обр. 1938 г. (обр. 1944 г.), номер на затворе «ИН 524», на крышке магазинной коробки «146316», путем укорочения ствола до остаточной длинны 80 мм и ложи, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодный, и 7 патронов, являющихся 7,62-мм винтовочными военными патронами (7,62х54R) и относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, которые для стрельбы пригодны, перенес и поместил их под доски у стены хозяйственной постройки, расположенной на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил. После чего у ФИО17 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного огнестрельного оружия и боеприпасов. С целью реализации своего преступного умысла ФИО17 до 12 часов 06 минут 01 июня 2017 года перенес предмет, изготовленный самодельным способом либо из 7,62 мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62 мм карабина обр. 1938 г. (обр. 1944 г.), номер на затворе «ИН 524», на крышке магазинной коробки «146316», путем укорочения ствола до остаточной длинны 80 мм и ложи, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодный, и 7 патронов, являющихся 7,62-мм винтовочными военными патронами (7,62х54R) и относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, которые для стрельбы пригодны, на участок местности, расположенный в 20 метрах западнее магазина «Центр», расположенного по адресу: 

<

...>, где поместил их под железобетонную плиту. Продолжая реализацию своего преступного умысла, вопреки требованиям Федерального закона РФ «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, Постановления Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», не имея соответствующего разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО17 01.06.2017 года в период с 12 часов 06 минут до 19 часов 02 минуты, в салоне автомашины ВАЗ 2109 г/н №, находящейся на участке местности, расположенном около дома № 98 по ул. Фролова п. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области, продал за 15000 рублей предмет, изготовленный самодельным способом либо из 7,62 мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62 мм карабина обр. 1938 г. (обр. 1944 г.), номер на затворе «ИН 524», на крышке магазинной коробки «146316», путем укорочения ствола до остаточной длинны 80 мм и ложи, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодный, и 7 патронов, являющихся 7,62-мм винтовочными военными патронами (7,62х54R) и относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, которые для стрельбы пригодны, лицу под псевдонимом «Женя», выступающему в роли покупателя при проведении оперативно-розыскных мероприятий, совершив незаконный сбыт указанных огнестрельного оружия и боеприпасов.

Он же, ФИО17, незаконно приобрел и хранил взрывные устройства при следующих обстоятельствах:

в период с 18 часов 00 минут 20.04.2017 года до 18 часов 00 минут 30.04.2017 года ФИО17, проезжая на велосипеде по участку местности, расположенному у автобусного павильона в 300 метрах восточнее магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил пакет с находящимися в нем предметом, изготовленным самодельным способом либо из 7,62 мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62 мм карабина обр. 1938 г. (обр. 1944 г.), номер на затворе «ИН 524», на крышке магазинной коробки «146316», путем укорочения ствола до остаточной длинны 80 мм и ложи, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодный, 7 патронов, являющихся 7,62-мм винтовочными военными патронами (7,62х54R) и относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, которые для стрельбы пригодны, 5 военных винтовочных патрона (7,62x54R) калибра 7,62-мм (один патрон с бронебойно-зажигательной пулей) и относящихся к боеприпасам, к нарезному огнестрельному оружию, которые для стрельбы пригодны; 18 патронов, являющихся промышленно изготовленными охотничьими патронами калибра. 30-06 Springfield (7,62х63), относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов пригодных, два промышленно изготовленных учебно-имитационных запала учебно-имитационных взрывателей типа «УЗРГМ» ручных гранат, являющихся взрывными устройствами малой мощности, пригодных для производства взрыва. В этот момент у ФИО17 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывных устройств. Реализуя его, он в период с 18 часов 00 минут 20.04.2017 года до 18 часов 30.04.2017 года найденные им два промышленно изготовленных учебно-имитационных запала учебно-имитационных взрывателей типа «УЗРГМ» ручных гранат, которые согласно заключению эксперта № 841 от 13-14.02.2018 года являются взрывными устройствами малой мощности, пригодными для производства взрыва, каждый из которых снаряжен зарядом черного (дымного) пороха массой 2 грамма - взрывчатым веществом метательного действия, присвоил, перенес и поместил в металлический сейф в кладовой дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить до 4 часов 30 минут 09.02.2018 года, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками ОП «Тепло-Огаревское» МОМВД России «Плавский» в ходе проведения обыска.

Он же, ФИО17, органами предварительного расследования обвинялся в совершении незаконного сбыта боеприпасов ФИО14. Постановлением от 05.06.2018 года уголовное дело в отношении ФИО17 в этой части его обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, прекращено в связи с отказом государственного обвинителя от обвинения.

Подсудимый ФИО17 в судебном заседании признал себя виновным в совершении им незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, в сбыте боеприпасов ФИО14 виновным себя не признал, храня данные боеприпасы у ФИО14, не признал вину в незаконных приобретении и хранении взрывных устройств. Показал, что в 20-х числах апреля 2017 года он, катаясь на велосипеде, подъехал к автобусной остановке, расположенной на трассе Теплое-Волово. За остановкой обнаружил пакет, пнув его ногой, понял, что в нем находится что-то металлическое. Подняв пакет, обнаружил в нем обрез винтовки ФИО18, в картонной коробке патроны в количестве около 10 штук калибра 7,62 мм, охотничьи патроны в количестве 18 штук, два запала и газовый пистолет. Он решил взять себе найденные им обрез, патроны пистолет и запалы, взял пакет с содержимым и поехал домой по адресу: 

<

адрес>. По приезду к дому пакет с обрезом и патронами калибра 7,62 мм спрятал в пристройке к дому, а газовый пистолет, охотничьи патроны и запалы принес в дом и положил в имеющийся у него сейф. Через некоторое время в ходе разговора со своим знакомым ФИО4, являющимся лицом под псевдонимом «Женя», тот поинтересовался у него наличием оружия, автомата, в связи с чем, он решил продать ФИО4 обрез и патроны к нему. Он сказал ФИО4, что может найти оружие. Через несколько дней при встрече сказал ФИО4, что нашел обрез ФИО18 и патроны к нему, что готов их продать за 15000 рублей. Попов приобрести обрез и патроны согласился. Забрав из-под пристройки обрез и патроны, он перепрятал их под забор за магазином, расположенным на ул. Фролова п. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области, чтобы отвести от себя подозрения в случае их обнаружения. После чего 01.06.2017 года созвонился с ФИО4, договорился с ним о встрече у магазина «Респект Авто», расположенного на ул. ФИО20 в г. Туле. На такси они поехали в пос. Теплое к магазину «Центр». ФИО4 передал ему 15000 рублей. Выйдя из машины, он пошел за обрезом и патронами, отсутствовал какое-то время, т.к. не мог забрать из-под забора обрез и патроны из-за большого скопления людей на улице. Взяв пакет с обрезом и патронами, он возвратился в автомобиль такси, передал обрез и патроны ФИО4. Вместе они поехали в г. Тулу в квартиру ФИО4, в квартире осмотрели обрез и патроны к нему, извлекли из патронника стреляную гильзу, которая оставалась в нем после производства им пробного выстрела. Деньги, полученные от продажи обреза и патронов, он потратил на личные нужды. Вину в совершении сбыта предмета, изготовленного самодельным способом либо из 7,62-мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62-мм карабина обр. 1938 г. (обр. 1944 г.) путем укорочения ствола до остаточной длины 80 мм и ложи, относящегося к нарезному огнестрельному оружию и пригодному к производству выстрелов, а также десяти 7,62-мм винтовочных военных патрона (7,62х54R), из которых 7 пригодны для производства выстрелов, признает полностью, в содеянном раскаялся. Сбывал данный предмет в том виде, в каком нашел его, лично никаких изменений в конструкцию обнаруженного им предмета не вносил. 18 патронов, 2 учебно-имитационных запала учебно-имитационных взрывателей типа «УЗРГМ» ручных гранат, газовый пистолет, которые он нашел вместе с обрезом и патронами к нему, были изъяты у него по месту регистрации при проведении обыска в его жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данные предметы хранил у себя дома, поскольку знал, что патроны являются охотничьими, пистолет имел неисправности, а взрыватели были учебными. Предполагал, что хранение данных предметов не влечет какой-либо ответственности. В найденный им газовый пистолет никаких конструктивных изменений не вносил и из него выстрелов не производил. У ФИО14 он хранил шесть патронов калибра 7,62х54 мм, имея намерения забрать их у него через какое-то время, сбывать или дарить патроны ему не собирался. С ФИО14 он общался по телефону относительно газового оборудования и покупки щенков. В ходе следствия он давал показания, с его участием проводилась проверка показаний на месте, он прослушивал аудиозаписи телефонных переговоров, на которых узнал свой голос и голос ФИО4, которому сбыл обрез и патроны. В ходе просмотра в ходе следствия видеозаписи, узнал на ней себя.

Вина ФИО17 в совершении преступлений при указанных обстоятельствах установлена исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в ходе дознания свидетель ФИО1, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что являясь старшим оперуполномоченным по особо важным делам управления уголовного розыска УМВД России по Тульской области, и занимаясь выявлением и раскрытием преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, он обладал оперативной информацией в отношении ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, о его причастности к незаконному обороту оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств на территории г. Тулы и Тульской области. С целью проверки полученной информации в УУР УМВД по Тульской области в отношении ФИО17 было заведено дело оперативного учета, а для документирования его возможной преступной деятельности, установления мест незаконного хранения огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств и изъятия их из незаконного оборота 30.05.2017 года было принято решение о необходимости проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» с использованием негласного аудио- и видео-документирования, о чем было вынесено соответствующее постановление, утвержденное заместителем начальника полиции УМВД России по Тульской области. Для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в круг общения ФИО17 на основании постановления о проведении ОРМ «Оперативное внедрение» был внедрен гражданин под псевдонимом «Женя». Проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» было запланировано на 01.06.2017 года. 01.06.2017 года в 12 часов 06 минут около 

<

...> в присутствии представителей общественности ФИО2 и ФИО3 им был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «Женя», в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. В присутствии представителей общественности гражданину под псевдонимом «Женя» были вручены денежные средства в сумме 15000 рублей - две купюры по 5000 рублей и пять купюр по 1000 рублей, о чем был составлен соответствующий акт, подписанный всеми участвующими лицами. После вручения денежных средств гражданин под псевдонимом «Женя» ушел в сторону 

<

...>. Примерно в 13 часов 14 минут ФИО17 прислал сообщение гражданину под псевдонимом «Женя» о том, что ожидает его у магазина «Респект авто», расположенного по адресу: 

<

...>. Встретившись в указанном месте ФИО17, сообщил гражданину под псевдонимом «Женя» о необходимости поездки в п. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области, что им было вызвано такси. Через некоторое время к ФИО17 и гражданину под псевдонимом «Женя» подъехала автомашина такси ВАЗ 2109 гос. номер № красного цвета, на которой ФИО17 и гражданин под псевдонимом «Женя», сев на заднее сиденье автомобиля, поехали в сторону п. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области. Во время движения около перекрестка Тула-Плавск-Ефремов ФИО17 позвонил по телефону ФИО16 и сообщил, что они подъезжают. Однако, узнал, что ФИО16 находится в г. Плавске Тульской области и приедет в п. Теплое через час. Приехав в п. Теплое Тульской области ФИО17 зашел в дом по месту жительства своей 

<

данные изъяты>, затем предложил гражданину под псевдонимом «Женя» проехать в центр п. Теплое. В салоне автомобиля по просьбе ФИО17 гражданин под псевдонимом «Женя» передал 15000 рублей за огнестрельное оружие. По требованию ФИО17 автомашина такси была припаркована около магазина «Центр», расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО17 вышел из такси и прошел в сторону кафе «Центр», расположенного на ул. Фролова п. Теплое, рядом с магазином. Возвратившись в автомашину через полтора часа, ФИО17, сев в машину, передал гражданину под псевдонимом «Женя» находящийся при нем рюкзак, из которого торчал предмет, завернутый в черный полиэтиленовый пакет. Затем ФИО17 и гражданин под псевдонимом «Женя» выехали на том же такси в г. Тулу. По пути в сторону г. Тула ФИО17 сообщил гражданину под псевдонимом «Женя» о том, что в рюкзаке лежит 7,62 мм винтовка ФИО18 и десять патронов к ней, сообщил, что необходимо заехать в г. Туле домой к гражданину под псевдонимом «Женя» для того, чтобы показать, как пользоваться данным оружием, а также для извлечения гильзы, оставшейся в винтовке после пробных выстрелов ФИО17. При этом ФИО17 пояснил, что в винтовке неисправен выбрасыватель. Приехав в г. Тулу, ФИО17 зашел в адрес «временного использования» гражданина под псевдонимом «Женя», объяснил, как пользоваться проданной им винтовкой ФИО18, извлек из нее стреляную гильзу и сообщил, что дополнительные патроны можно будет найти. 01.06.2017 года примерно в 18 часов 35 минут ФИО17 ушел из квартиры «временного использования» гражданина под псевдонимом «Женя», после чего гражданин под псевдонимом «Женя» в присутствии представителей общественности ФИО2 и ФИО3, находясь около 

<

...>, добровольно выдал предмет, похожий на обрез винтовки ФИО18, обмотанный светлой тряпкой, 10 предметов, похожих на патроны, находящиеся в бумажной коробке, и один предмет, похожий на гильзу от патрона в полиэтиленовом пакете. При этом гражданин под псевдонимом «Женя» пояснил, что указанные предметы ему продал ФИО17 за 15000 рублей, которые ему были вручены. Со слов гражданина под псевдонимом «Женя» данные предметы ФИО17 передал ему в автомашине ВАЗ 2109 красного цвета около дома № 98 по ул. Фролова п. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области. Выданные предметы были им упакованы в один полимерный пакет темного цвета, который он обмотал скотчем и опечатал биркой с пояснительной надписью, оттиском печати № 2/1 УУР УМВД России по Тульской области и подписями участвующих лиц. Факт добровольной выдачи указанных предметов был им зафиксирован актом, в котором расписались участвующие лица. Примерно в 19 часов 30 минут им в присутствии представителей общественности был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «Женя», в ходе которого у него ничего не обнаружено. По окончании ОРМ «Оперативный эксперимент» им был составлен письменный акт, где расписались представители общественности, гражданин под псевдонимом «Женя» и он. При проведении ОРМ использовалась специальная аппаратура аудио-видео-фиксации. Приобретенные 01.06.2017 года предметы были направлены для производства экспертизы. 02.06.2017 года им были получены видеофайлы с камеры наружного наблюдения, установленной на улице у магазина «Центр» по адресу: 

<

...>. После получения достаточного количества сведений в отношении ФИО19 им 08.02.2018 года результаты ОРД были рассекречены, после чего в дежурную часть УМВД России по Тульской области был подан рапорт об обнаружении признаков преступления (л.д. 216-221 т.1).

Как следует из показаний свидетеля – лица под псевдонимом «Женя», допрошенного в ходе дознания, 01.06.2017 года в г. Туле он был приглашен сотрудниками УУР УМВД России по Тульской области для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», ему был присвоен псевдоним «Женя». В рамках ОРМ он должен был установить причастность ФИО17, уроженца 

<

адрес>, к незаконному обороту оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, преступные связи ФИО17, каналы поступления оружия, боеприпасов, взрывных веществ и взрывных устройств или комплектующих к ним. Им был установлен контакт с ФИО17. ФИО17 согласился продать ему оружие и патроны к нему 01.06.2017 года и сообщил, что о месте встречи договорится с ним по телефону. Об этом им было сообщено оперативным сотрудникам полиции. 01.06.2017 года примерно в 12 часов 06 минут около 

<

...> в присутствии представителей общественности ФИО2 и ФИО3 ст. оперуполномоченный по особо важным делам УУР УМВД России по Тульской области ФИО1 произвел его личный досмотр, в ходе которого при нем ничего запрещенного обнаружено не было. В присутствии представителей общественности ФИО1 ему были вручены денежные средства в сумме 15000 рублей, две купюры номиналом по 5000 рублей и пять купюр номиналом по 1000 рублей, о чем был составлен соответствующий акт, где расписались участвующие в ОРМ лица. После вручения ему денежных средств он выдвинулся в сторону ул. ФИО20 г. Тулы, приблизительно в 13 часов 14 минут ФИО17 прислал ему сообщение о том, что ждет его около магазина «Респект авто», расположенного по адресу: 

<

...>. Встретившись с ФИО17, тот сообщил о необходимости проезда в п. Теплое Тульской области, в связи с чем, было вызвано такси. В подъехавшее такси ВАЗ 2109 красного цвета он и ФИО17 сели за заднее сиденье. Во время движения в сторону п. Теплое около перекрестка Тула-Плавск-Ефремов ФИО17 звонил по телефону какому-то мужчине, называя его ФИО16, сообщив, что они подъезжают. Однако, ФИО16 сообщил что находится в г. Плавске Тульской области и приедет в п. Теплое примерно через час. Приехав в п. Теплое ФИО17 зашел в дом по месту проживания своей 

<

данные изъяты>, пробыл в нем около 20 минут. Затем ФИО17 предложил проехать с ним в «Центр» и, находясь в автомобиле такси, он по просьбе ФИО17 передал ФИО17 ранее врученные ему сотрудником полиции деньги в сумме 15000 рублей. ФИО17 убрал деньги в правый карман спортивных брюк, после чего по просьбе ФИО17 водитель такси отвез их к магазину «Центр», расположенному на ул. Фролова п. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области. ФИО17 взял рюкзак, который он ему передал, вышел из автомобиля такси, сообщив о необходимости подождать, при этом ушел в сторону кафе «Центр». Примерно через полтора часа ФИО17 возвратился в автомобиль с его рюкзаком, из которого торчал предмет, завернутый в черный полиэтиленовый пакет. Сев в автомобиль такси, ФИО17 передал ему рюкзак с выпирающим из него предметом. Потом он и ФИО17 возвратились в г. Тулу. В пути следования ФИО17 сообщил ему о том, что в рюкзаке лежит 7,62 мм винтовка ФИО18 и десять патронов к ней, сказал, что нужно заехать в г. Туле к нему домой, чтобы показать, как пользоваться оружием и как извлечь гильзу, которая осталась в винтовке после пробных выстрелов. При этом ФИО17 сказал, что в винтовке неисправен выбрасыватель. Приехав в г. Тулу он и ФИО17 зашли в адрес его «временного использования», где ФИО17 вытащил из его рюкзака предмет, завернутый в черный полиэтиленовый пакет, извлек из пакета обрез винтовки. Затем он объяснил ему, как пользоваться проданной винтовкой. Из рюкзака ФИО17 также извлек картонную коробку, с находящимися в ней 10 патронами калибра 7,62 мм. При этом при помощи отвертки ФИО17 извлек стреляную гильзу из винтовки и сообщил, что если ему понадобятся патроны к указанному огнестрельному оружию, то он сможет их найти. Примерно в 18 часов 35 минут ФИО17 ушел из квартиры, а он, выйдя из квартиры с винтовкой, патронами и гильзой, в присутствии представителей общественности ФИО2 и ФИО3 около 

<

...> добровольно выдал ФИО1 винтовку, которую тот обмотал светлой тряпкой, 10 патронов калибра 7,62 мм, которые были в коробке, и гильзу, которая была извлечена ФИО17 из патронника указанной винтовки. Гильзу перед выходом из квартиры он убрал в пакет. При выдаче указанных предметов участвующим лицам он пояснил, что указанные предметы ему продал ФИО17 за 15000 рублей в п. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области в автомобиле ВАЗ 2109 красного цвета. Добровольно выданные им 10 патронов в бумажной коробке, гильза в темном полиэтиленовом пакете, а также обрез винтовки, обмотанный светлой тряпкой, в присутствии представителей общественности ФИО2 и ФИО3 были упакованы в полимерный пакет темного цвета и опечатаны. Примерно в 19 часов 30 минут в присутствии тех же представителей общественности ФИО1 произвел его личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было. По окончанию ОРМ «Оперативный эксперимент» сотрудником полиции ФИО1 был составлен письменный акт, где расписались представители общественности ФИО2, ФИО3, он и сам ФИО1. В ходе прослушивания звукозаписи хода проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» показал, что на записи им опознан его голос, голос ФИО17 и водителя такси, перевозившего их из г. Тулы в пос. Теплое и обратно. В ходе просмотра видеозаписи с камеры видеонаблюдения кафе «Центр Бар» от 01.06.2017 года, в вышедшем из автомобиля мужчине с пустым рюкзаком опознал ФИО17, одетого в толстовку с капюшоном светлого цвета и спортивных трико, а затем его же, возвращающегося в автомашину с рюкзаком с находящимися в нем обрезом винтовки, 10 патронами и гильзой (л.д. 248-251 т.1, л.д. 1-6 т.2).

Допрошенные в ходе производства дознания свидетели ФИО2 и ФИО3, показания которых были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показали, что 01.06.2017 года они были приглашены сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве представителей общественности. Им были разъяснены их функции, права и обязанности. 01.06.2017 года примерно в 12 часов около 

<

...> полиции разъяснил им об участии в ОРМ гражданина под псевдонимом «Женя». После чего гражданин под псевдонимом «Женя» был досмотрен, у него ничего запрещенного обнаружено не было. По результатам досмотра сотрудником полиции были составлены письменные акты, в которых они расписались. После досмотра гражданину под псевдонимом «Женя» сотрудником полиции были вручены денежные средства сумме 15000 рублей - две купюры номиналом по 5000 рублей и пять купюр по 1000 рублей, о чем также был составлен соответствующий акт, где расписались они, гражданин под псевдонимом «Женя» и сотрудник полиции. После вручения денежных средств гражданин под псевдонимом «Женя» пешком пошел по ул. ФИО20 г. Тула в сторону д. 58 и некоторое время находился около указанного дома. Затем приблизительно в 13 часов 20 минут гражданин под псевдонимом «Женя» пошел к магазину «Респект авто», расположенному по адресу: 

<

...>, где встретился с молодым человеком спортивного телосложения. Через некоторое время вдвоем гражданин под псевдонимом «Женя» с указанным молодым человеком сели в ВАЗ 2109 красного цвета и поехали по ул. ФИО20 в сторону АЗС «Шелл», расположенной по адресу: 

<

...>. После заправки на указанной АЗС автомобиль ВАЗ 2109 поехал в сторону г. Щекино. Они, сопроводив автомобиль до д. Ясная Поляна, возвратились в г. Тулу, где со слов сотрудника полиции должны были дожидаться возвращения гражданина под псевдонимом «Женя». Примерно в 18 часов 40 минут они возвратились к 

<

...> увидели гражданина под псевдонимом «Женя» и приблизительно в 19 часов 00 минут тот добровольно выдал сотруднику полиции предмет, похожий на обрез ружья, обмотанный светлой тряпкой, 10 предметов, похожих на патроны, и один предмет, похожий на гильзу от патрона, находящиеся в бумажной коробке. Выданные предметы были помещены в полимерный пакет темного цвета, который был упакован и опечатан. По результатам выдачи был составлен акт, в котором участвующие лица проставили свои подписи. По поводу выданного гражданин под псевдонимом «Женя» пояснил, что указанные предметы ему продал ФИО19 за 15000 рублей около магазина «Центр» в п. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области в автомашине ВАЗ 2109 красного цвета. Примерно в 19 часов 30 минут сотрудник полиции вновь произвел в присутствии них личный досмотр гражданина под псевдонимом «Женя», в ходе которого при нем ничего запрещенного обнаружено не было. По результатам досмотра и самого ОРМ были составлены акты, в которых они расписались (л.д. 210-213 т.1, л.д. 214-215 т.1).

Как следует из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, работая 

<

данные изъяты> ООО «Максим» в г. Туле, он осуществлял перевозки на автомашине ВАЗ 2109 красного цвета государственный регистрационный знак №. В июне 2017 года, возможно 01.06.2017 года, на программу такси ООО «Максим» поступил вызов о поездке с ул. ФИО20, д. 46 г. Тулы от магазина «Респект авто» до Тепло-Огаревского района Тульской области. В салон его автомобиля, приехавшего по вызову, на заднее сиденье сели двое незнакомых ему мужчин 30-35 лет. У одного из них были коротко стриженные волосы светлого цвета, у второго - темного цвета. Один из мужчин был одет в спортивную кофту светлого цвета с капюшоном и спортивное трико. В пути следования из г. Тулы в п. Теплое указанные мужчины разговаривали между собой и по телефону. Прибыв в п. Теплое, они проехали на 

<

адрес> к дому. Мужчины вышли из автомашины, ушли в дом и отсутствовали примерно 30-40 минут. По возвращении он по указанию мужчины со светлыми волосами, поехал на ул. Фролова п. Теплое к магазину «Центр», около которого припарковался. Мужчина со светлыми волосами, выходя из машины, сообщил, что скоро возвратиться, что пошел что-то забирать и ушел в сторону магазина «Центр». При этом с собой он взял пустой рюкзак. Примерно через 1,5-2 часа мужчина возвратился, сел в салон автомашины и передал второму мужчине рюкзак, в котором что-то лежало. После этого они возвратились в г. Тулу и он высадил мужчин у 

<

...>. При просмотре видеозаписи с камеры наружного видеонаблюдения кафе «Центр бар» от 01.06.2017 года опознал принадлежавший ему автомобиль ВАЗ 2109, который в 14 час. 56 мин. 45 сек. припарковался на площадку для парковки автотранспорта напротив магазина «Центр», расположенного в п. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области. В мужчине на видеозаписи, который вышел из машины с рюкзаком и затем возвратился в машину, опознал своего пассажира со светлыми волосами. При прослушивании звукозаписи, проводимой в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», прослушанные голоса опознал, как голоса двоих пассажиров, которых вез из г. Тулы до пос. Теплое, и свой голос (л.д. 241- 242 т.1). 

Из протокола проверки показаний свидетеля ФИО6 на месте от 27.03.2018 года следует, что ФИО6 добровольно, в присутствии понятых указал на место, где он припарковал свою автомашину на площадке на ул. Фролова п. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области 01.06.2017 года, когда приехал из г. Тулы с двумя мужчинами (л.д. 244-247 т.1).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО7, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что являясь 

<

данные изъяты> ГД ОП «Тепло-Огаревское» МОМВД России «Плавский», производил дознание по возбужденному в отношении ФИО17 уголовному делу по ч. 1 ст. 222 УК РФ по факту незаконного сбыта предмета, изготовленного самодельным способом либо из 7,62-мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62-мм карабина обр. 1938 г. (обр. 1944 г.), номер на затворе «ИН 524», на крышке магазинной коробки «146316», путем укорочения ствола до остаточной длины 80 мм и ложи, относящегося согласно справке об исследовании № 1203 от 05.06 2017 года к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодному, и 10 патронов, являющихся 7,62-мм винтовочными военными патронами (7,62х54R) и относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию. С целью обнаружения и изъятия запрещенных к хранению, ношению и свободному обороту на территории РФ предметов и веществ, 09.02.2018 года им в жилище ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательств, а также был проведен обыск в жилище, используемом ФИО17 и расположенном по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 3 часа 00 минут он совместно с подозреваемым ФИО17, его защитником, понятыми ФИО8 и ФИО10, кинологом ФИО13, кинологом ФИО12, старшим о/у УУР УМВД России ФИО5 прибыли по адресу: 

<

адрес>. Находясь около дома им в присутствии понятых и участвующих лиц ФИО17 было оглашено постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств и копия указанного постановления была ему вручена. ФИО17 было предложено выдать запрещенные к ношению, хранению и свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. ФИО17 в присутствии понятых, участвующих лиц, а также в присутствии своих родителей пояснил, что ничего запрещенного по месту жительства не хранит. После этого им участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства обыска. Понятым были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные УПК РФ. Затем в жилище ФИО17 был проведен обыск. В помещении кладовой, вход в которую осуществлялся из помещения террасы, находился металлический сейф. ФИО11 - 

<

данные изъяты> ФИО17 было предложено открыть указанный сейф. Тот пояснил, что у него ключ от сейфа отсутствует, т.к. он сейфом не пользуется. Тогда открыть сейф было предложено ФИО17. ФИО17 вышел из кладовой, прошел в комнату, из которой принес ключ и открыл им сейф. В указанном сейфе среди зарегистрированного на ФИО17 оружия была обнаружена картонная коробка с надписью: «патроны к охотничьему нарезному оружию…», в которой были обнаружены 18 предметов, похожих на патроны 7,62 мм, предмет, похожий на пистолет с надписью на затворе: «SUPER –PP…» и два предмета, похожие на запалы для учебных гранат. Указанные предметы были упакованы в полиэтиленовые пакеты с бирками с пояснительными надписями, опечатаны печатью № 51/2 ОП «Тепло-Огаревское», заверены подписями всех участвующих лиц. ФИО17 пояснил, что обнаруженные предметы нашел вместе с обрезом винтовки с патронами весной 2017 года. В ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает бабушка ФИО17, предметов и веществ, запрещенных к ношению, хранению и свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было. По окончании обыска на место прибыл ст. инженер – сапер ИТО ОМОН Управления Росгвардии Тульской области ФИО9, который, давал пояснения по вопросу обнаруженных в ходе обыска двух предметов, похожих на запалы для учебных гранат, сообщил, что указанные предметы являются учебно-имитационными запалами к гранатам (л.д. 78-80 т.2). 

Из показаний свидетелей ФИО8 и ФИО10, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 09.02.2018 года примерно в час ночи они были приглашены сотрудниками ОП «Тепло-Огаревское» МОМВД России «Плавский» в качестве понятых при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. Вместе с 

<

данные изъяты> ГД ОП «Тепло-Огаревское» ФИО7, двумя кинологами, сотрудником о/у УУР УМВД России по Тульской области, подозреваемым ФИО17 и его адвокатом примерно в 3 часа 09.02.2018 года они прибыли по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> ГД ОП «Тепло-Огаревское» ФИО7 участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также объявлено, что обыск проводится с целью отыскания и изъятия предметов и веществ, запрещенных к хранению, ношению и свободному обороту на территории РФ. ФИО17 было предложено выдать запрещенные к ношению, хранению и свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. ФИО17 в их присутствии, а также в присутствии своих родителей пояснил, что ничего запрещенного по месту жительства не хранит. В ходе производства обыска в помещении кладовой, вход в которую осуществлялся из помещения террасы дома, находился металлический сейф. Присутствующий при производстве обыска 

<

данные изъяты> ФИО17 - ФИО11 пояснил, что у него ключа от сейфа нет, где находится ключ, ему неизвестно, т.к. этим сейфом он не пользуется. После этого ФИО7 предложил ФИО17 открыть данный сейф. ФИО17 вышел из кладовой, один прошел в комнату, из которой принес ключ, которым открыл сейф. В указанном сейфе среди зарегистрированного на ФИО17 оружия была обнаружена картонная коробка с надписью: «патроны к охотничьему нарезному оружию…», в которой были обнаружены 18 предметов, похожих на патроны 7,62 мм, предмет, похожий на пистолет с надписью на затворе: «SUPER –PP…», и два предмета, похожие на запалы для учебных гранат. Все обнаруженные предметы были раздельно упакованы, опечатаны. ФИО17 что-то пояснил 

<

данные изъяты> ГД ОП «Тепло-Огаревское» ФИО7 о том, откуда у него обнаруженные предметы, однако, они его пояснений не помнят. В доме 

<

данные изъяты> ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, с их участием также проводили обыск. В ходе обыска в этом доме запрещенных к ношению, хранению и свободному обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было (л.д. 81-82 т.2, л.д. 83-84 т.2).

В ходе предварительного следствия также были допрошены свидетели ФИО12, ФИО9, ФИО13 и ФИО5, их показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон. Из этих показаний следует, что 09.02.2018 года они с целью обнаружения оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств со служебными собаками выехали из г. Тулы в п. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области. С целью обнаружения и изъятия запрещенных к хранению, ношению и свободному обороту на территории РФ предметов и веществ, 09.02.2018 года 

<

данные изъяты> ГД ОП «Тепло-Огаревское» ФИО7 был проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательств в жилище ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, а также в жилище, используемом ФИО17 и расположенном по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 3 часа 00 минут 

<

данные изъяты> группы дознания ОП «Тепло-Огаревское» ФИО7, подозреваемый ФИО17, его защитник, двое понятых, и они прибыли по адресу: 

<

адрес>. Находясь около дома ФИО7 в присутствии понятых и всех участвующих лиц огласил ФИО17 постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств. Копия данного постановления была вручена ФИО17. Затем ФИО7 было предложено ФИО17 выдать запрещенные к ношению, хранению и свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. ФИО17 в присутствии понятых, участвующих лиц, а также в присутствии своих родителей, которые также принимали участие при производстве обыска в жилище, пояснил, что ничего запрещенного по месту жительства он не хранит. ФИО7 всем участвующим лицам разъяснил их права, ответственность и порядок производства обыска, понятым разъяснил их права, обязанности и ответственность. При осмотре дома в помещении кладовой находился металлический сейф, который при помощи ключа открыл ФИО17. В указанном сейфе была обнаружена картонная коробка с надписью: «патроны к охотничьему нарезному оружию…», в которой были обнаружены 18 предметов, похожих на патроны 7,62 мм, предмет, похожий на пистолет с надписью на затворе: «SUPER –PP…», а также два предмета, похожие на запалы для учебных гранат. Указанные предметы были раздельно упакованы и опечатаны. Поскольку в ходе обыска были обнаружены два предмета, похожие на запалы для учебных гранат, они были идентифицированы как учебно-имитационные запалы к гранатам. О том, откуда у ФИО17 обнаруженные предметы, ФИО17 что-то пояснял. В жилище, используемом ФИО17 и находящимся по адресу: 

<

адрес>, запрещенных к ношению, хранению и свободному обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было. Кроме того, свидетель ФИО9 показал, что ему на обозрение 

<

данные изъяты> ГД ОП «Тепло-Огаревское» ФИО7 был предъявлен пакет с находящимися в нем двумя предметами, осмотрев которые он пояснил, что данные предметы являются учебно-имитационными запалами к гранатам. После чего им был составлен акт осмотра объекта на предмет обнаружения им взрывного устройства (взрывчатого вещества) в двух экземплярах. Время в данном акте им было указано согласно времени, указанного в протоколе обыска, т.е. 3 часа 05 мин. (л.д. 92-93, л.д. 94-95, л.д.98-99, л.д. 96-97 т.2).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления старшего следователя отделения по расследованию преступлений, совершенных на территории Тепло-Огаревского района, СО МОМВД России «Плавский» в ходе расследования дела установлено, что ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, в металлическом сейфе в кладовой незаконно хранил два предмета, похожих на запалы для учебных гранат, которые обнаружены и изъяты в 04 часа 30 минут 09.02.2018 года в ходе проведения обыска (л.д. 23 т.1). 

Из протокола дополнительного осмотра предметов от 20.03.2018 года следует, что в кабинете № 21 ОП «Тепло-Огаревское» были осмотрены два учебно-имитационных запала учебно-имитационных взрывателей типа «УЗРГМ», коробка с 14 патронами и 4 гильзами, 9-мм пистолет модели «SUPER–PP…», извлеченные из спецпакета (л.д. 60-61 т.1).

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.03.2018 года были осмотрены 6 гильз, являющихся военными винтовочными патронами (7,62Х54R), одна пуля, блок стволов, металлическая планка, извлеченные из бумажного свертка и изъятые в ходе проведения обыска 08.02.2018 года в квартире ФИО14, расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д. 109-110 т.1)

Из рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по Тульской области от 08.02.2018 года следует, что в ходе проведения 01.06.2017 года в отношении ФИО17 ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Оперативное внедрение», тот около 

<

...> Тульской области в автомашине ВАЗ 2109 красного цвета г.р.з. № продал гражданину под псевдонимом «Женя» за 15000 рублей предмет, похожий на обрез винтовки «ФИО18» с номером на магазинной коробке 146316 и 10 предметов, похожих на патроны (л.д. 115 т.1).

Из справки-меморандума № 3059 от 08.02.2018 года следует, что оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» с использованием негласного аудио и видео-документирования было проведено 01.06.2017 года на основании постановления, утвержденного заместителем начальника полиции УМВД России по Тульской области 30.05.2017 года № 2553, представленного в материалы дела (л.д.130-133, л.д. 134 т.1).

Из актов личного досмотра гражданина под псевдонимом «Женя» от 01.06.2017 года следует, что в ходе личного досмотра гражданина под псевдонимом «Женя» до проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» и после добровольной выдачи им обреза ружья и патронов к нему, приобретенных у ФИО19, при нем запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было (л.д. 136, 142 т.1),

Согласно акту осмотра, пометки и вручения денежных средств от 01.06.2017 года лицу под псевдонимом «Женя» вручены 7 денежных купюр достоинством 2 купюры по 5000 рублей, 5 купюр по 1000 рублей для фиксации факта незаконного оборота оружия (л.д. 137-139 т.1).

Из акта добровольной выдачи от 01.06.2017 года следует, что лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдало бумажную коробку с 10 предметами, похожими на патроны, и один предмет, похожий на гильзу от патрона, находящиеся в темном полиэтиленовом пакете, предмет, похожий на обрез ружья с номером на магазинной коробке 146316, обмотанный светлой тряпкой, при этом гражданин под псевдонимом «Женя» пояснил, что обрез ружья и патроны к нему ему сбыл ФИО19 за 15000 рублей в салоне автомашины ВАЗ 2109 красного цвета, гос. номер №, припаркованной около дома 98 по ул. Фролова п. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области (л.д. 141 т.1).

В акте оперативного эксперимента от 01.06.2017 года описан ход проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» (л.д.140 т.1). 

Как следует из заключения судебной баллистической экспертизы № 907 от 28.02.2018 года – 01.03.2018 года предмет, изъятый по факту сбыта ФИО17, изготовлен самодельным способом либо из 7,62-мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62-мм карабина обр. 1938 г. (обр. 1944 г.), номер «ИН 524» на стебле затвора, номер «143166» на крышке магазинной коробки, путем укорочения ствола до остаточной длины 80 мм и ложи. Данный предмет относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден.

Десять патронов, изъятые по факту сбыта ФИО17, являются 7,62-мм винтовочными военными патронами (7,62х54R), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию.

Семь патронов для стрельбы пригодны, а три для стрельбы не пригодны по причине разрушения инициирующего состава капсюлей-воспламенителей (л.д. 175-176 т.1).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.03.2018 года были осмотрены предмет, изготовленный самодельным способом либо из 7,62-мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62-мм карабина обр. 1938 г. (обр. 1944 г.) путем укорочения ствола до остаточной длины 80 мм и ложи, 3 пули патронов и 11 гильз патронов, изъятых 01.06.2017 года в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» (л.д. 178-180 т.1).

В ходе осмотра предметов, как следует из протокола от 01.03.2018 года, был осмотрен оптический дисковый носитель CD–R Verbаtim с видеозаписью от 01.06.2017 года с камеры наружного видеонаблюдения кафе «Центр Бар», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д. 189-190 т.1).

В ходе осмотра предметов, как следует из протокола от 02.03.2018 года, был осмотрен оптический дисковый носитель DVD–RW VS, на котором зафиксирована звукозапись хода проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 01.06.2017 года в отношении ФИО17 (л.д. 192-197 т.1). 

Как следует из протокола осмотра предметов от 15.03.2018 года, был осмотрен оптический дисковый носитель CD–R, с зафиксированной на нем записью телефонных переговоров ФИО17 от 01.06.2017 года, предоставленного войсковой частью 38783 Управления по Западному военному округу ФСБ России (л.д. 199-200 т.1).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты> ГД ОП «Тепло-Огаревское» ФИО7 от 09.02.2018 года следует, что в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, у ФИО17 выявлен факт незаконного хранения предметов, похожих на патроны калибра 7,62 мм, в количестве 18 штук; двух предметов, похожих на запалы для ручных гранат (л.д. 7 т.2).

Из протокола обыска от 09.02.2018 года, проведенного в доме ФИО17, расположенного по адресу: 

<

адрес>, признанного законным по постановлению Щекинского районного суда Тульской области от 10.02.2018 года, представленного в дело, в помещении кладовой в металлическом сейфе были обнаружены и изъяты картонная коробка с надписью «патроны к охотничьему нарезному оружию…», в которой были обнаружены 18 предметов, похожих на патроны 7,62 мм, предмет, похожий на пистолет, с надписью на затворе «SUPER–PP…», два предмета, похожие на запалы для учебных гранат (л.д. 13-16 т.2, л.д. 22-23 т.2).

Как следует из акта осмотра объекта на предмет обнаружения взрывного устройства (взрывчатого вещества) от 09.02.2018 года обнаруженные охотничьи патроны калибра 7,62 в количестве 18 штук и учебно-имитационные запалы к гранатам в количестве 2 штук пригодны к транспортировке и хранению безопасны (л.д. 18 т.2).

Из протокола обыска от 08.02.2018 года, проведенного в жилище - квартире ФИО14, расположенной по адресу: 

<

адрес>, признанного законным по постановлению Щекинского районного суда Тульской области от 10.02.2018 года, следует, что при его проведении в прихожей в металлическом сейфе обнаружены шесть предметов, похожих на патроны калибра 7,62 мм, которые изъяты, упакованы и опечатаны (л.д.86-87 т.1, л.д. 39-40 т.2, л.д. 89-90 т.1). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.03.2018 года были осмотрены 6 военно-винтовочных патрона 7,62 мм, (один из которых с бронебойно-зажигательной пулей), изъятых в ходе проведения обыска 08.02.2018 года у ФИО14 (л.д. 91-92 т.1).

Как усматривается из заключения судебной взрывотехнической экспертизы №841 от 13-14.02.2018 года, два промышленно изготовленных учебно-имитационных запала учебно-имитационных взрывателей типа «УЗРГМ» ручных гранат, являются взрывными устройствами малой мощности, пригодны для производства взрыва, к категории боеприпасов основного назначения, предназначенных для поражения целей, не относятся. Каждый из поступивших учебно-имитационных запалов снаряжен зарядом черного (дымного) пороха массой 2 грамма - взрывчатым веществом метательного действия. Учебно-имитационный запал является частью учебно-имитационного взрывателя типа «УЗРГМ» ручных гранат, который ввинчивается в корпус учебно-имитационных гранат УРГ и УРГ-Н и служит для обучения личного состава навыкам обращения с боевыми гранатами Ф-1 и РГД-5 (л.д. 46-49 т.2).

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № 840 от 13-16.02.2018 года предметы, похожие на патроны калибра 7,62 мм в количестве 18-ти штук, изъятые в ходе проведения обыска в жилище подозреваемого гр. ФИО17, являются промышленно изготовленными охотничьими патронами калибра. 30-06 Springfield (7,62х63), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов пригодны (л.д. 54-58 т.2).

Как следует из протокола осмотра предметов от 27.02.2018 года, была осмотрена коробка с 14 патронами калибра 7,62 мм, 4 гильзами калибра 7,62 мм, двумя учебно-имитационными запалами учебно-имитационных взрывателей типа «УЗРГМ» (л.д. 64-71 т.1). 

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № 839 от 13-16.02.2018 года, предметы, похожие на патроны калибра 7,62 мм в количестве 6-ти штук, изъятые в ходе проведения обыска 08.02.2018 года. у ФИО14, являются 7,62-мм военными винтовочными патронами (7,62x54R) (один патрон с бронебойно-зажигательной пулей) и относятся к боеприпасам, к нарезному огнестрельному оружию. Пять из них для стрельбы пригодны; один - для стрельбы непригоден из-за разложения инициирующего состава капсюля-воспламенителя (л.д. 77-78 т.1).

В ходе проверки показаний обвиняемого ФИО17 на месте, как следует из протокола от 15.03.2018 года, ФИО17 добровольно в присутствии защитника, понятых, указал на участок местности – автобусную остановку, расположенную в 300 м восточнее магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, пояснив, каким образом и когда им были обнаружены предмет, изготовленный самодельным способом либо из 7,62-мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62-мм, либо карабина обр. 1938 (обр.1944 г.), 10 патронов и одна гильза, являющиеся 7,62-мм винтовочными патронами (7,62х54 R), 18 патронов калибра 7,62 мм, являющиеся промышленно изготовленными охотничьими патронами калибра. 30-06 Springfild (7,62х63), и два промышленно изготовленных учебно-имитационных запала учебно-имитационных взрывателей типа «УЗРГМ» ручных гранат. Указал на постройку в 20 м севернее дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что возле нее хранил обрез винтовки и патроны калибра 7,62 мм, а в конце мая 2017 года указанный обрез винтовки и патроны от пристройки перенес и спрятал под плитой забора на территории рынка п. Теплое, где хранил их до 01.06.2017 года. Указал на железобетонную плиту, расположенную в 30 м западнее магазина «Центр», расположенного по адресу: 

<

...>, пояснив, что под нее он спрятал обрез и патроны к нему. В ходе проверки показаний на месте установлено, что ФИО17 известны время, место и способ совершения преступлений (л.д. 160-165 т.2).

Справкой, предоставленной ОЛРР (по Щекинскому и Плавскому районам) Управления Росгвардии по Тульской области от 12.02.2018 года, подтверждается тот факт, что согласно Сервису Централизованного Учета Оружия и основного интерфейса АИПС «Оружие-МВД», ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, состоит на учете в ОЛРР по Щекинскому и Плавскому районам Управления Росгвардии по Тульской области, как владелец огнестрельного гладкоствольного оружия марки ТОЗ-87-03, кал. 12/70, 2 ств. № 012653, 2001 г.в., на которое имеет разрешение на право хранения и ношения данного оружия серия РОХа №, выданное 30.09.2016 года ОП «Тепло-Огаревское» МОМВД России «Плавский», сроком действия до 30.09.2021 года; также имеет в собственности огнестрельное оружие ограниченного поражения марки МР-79-9 Т кал. 9 мм, № 1333911498, 2003 г.в., на которое имеет разрешение на право хранения и ношения данного оружия серии РОХа №, выданное 30.09.2016 года ОП «Тепло-Огаревское» МОМВД России «Плавский», сроком действия до 30.09.2021 года (л.д. 204 т.1).

Справкой, предоставленной ОЛРР (по Щекинскому и Плавскому районам) Управления Росгвардии по Тульской области от 12.02.2018 года, подтверждается тот факт, что согласно Сервису Централизованного Учета Оружия и основного интерфейса АИПС «Оружие МВД» номера на затворе «ИН 524» на крышке магазинной коробки 146316 не значатся (л.д. 206 т.1).

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показал, что с ФИО19 он познакомился в 2014 году, когда хотел приобрести для себя автомобиль. При встрече с ФИО21 и его 

<

данные изъяты>, ФИО19 рассказывал ему о том, что может найти оружие, боеприпасы, и чтобы убедить его в реальности своих слов принес гранату Ф-1 зеленого цвета с пробитой на донце буквой «Т», обозначающей тротил, и детонатором. ФИО21 выкрутил из гранаты взрыватель, разобрал его, а затем вновь собрал гранату и унес. Покупать оружие и боеприпасы у ФИО21 он не собирался, просто сказал, что был бы не против посмотреть что-нибудь интересное. Через некоторое время ФИО21 предлагал купить у него винтовку ФИО18, которая была ржавой, и боеприпасы, затем предлагал патроны, через какое-то время, летом 2017 года, предлагал посмотреть и купить обрез и патроны к нему. ФИО21 пытался продемонстрировать ему работоспособность обреза, однако, тот не выстрелил. Привезенный обрез ФИО21 забрал, а патроны к нему попросил оставить на хранении. Он не возражал против того, чтобы патроны, которые принес ФИО21, у него полежали, т.к. предполагал, что впоследствии ФИО21 их заберет. Никаких денег за патроны, которые у него оставил ФИО21, он ему не давал, покупать их и использовать не собирался. Патроны в количестве 6 штук, переданные ему ФИО21, были 5 на планке, один отдельно, он, взяв патроны у ФИО21, положил их в принадлежащий ему сейф, понимал, что хранить боеприпасы запрещено. В январе 2018 года ФИО21 позвонил ему, попросил его найти патроны, которые он у него оставил. Поискав патроны в сейфе, он их не обнаружил. Впоследствии патроны в сейфе были обнаружены в ходе обыска, который провели в его доме сотрудники полиции. 14.05.2018 года в отношении него постановлен приговор за хранение патронов, переданных ему ФИО21 и обнаруженных в доме в ходе обыска, а также за хранение обреза. 

В соответствии с требованиями ст. 15 УПК РФ уголовное судопроизводство осуществляется на основе состязательности сторон. Суд не является органом преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты. Суд создает необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. Стороны обвинения и защиты равноправны перед судом.

Об осмотре вещественных доказательств в судебном заседании ходатайство сторонами не заявлялось, суд также не усмотрел в этом необходимости, поскольку осмотр и приобщение вещественных доказательств выполнены в соответствии с требованиями ст. ст. 164, 176, 177 УПК РФ, что подтверждается протоколами осмотра и постановлениями о приобщении, оснований сомневаться в их достоверности и законности у суда не имеется.

Других, помимо исследованных в судебном заседании доказательств, суду представлено не было и ходатайств об их истребовании ни сторона обвинения, ни сторона защиты не заявляли.

Проверив в судебном заседании представленные и приведенные выше показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО12, ФИО9, ФИО5, ФИО13 и лица под псевдонимом «Женя», данных в ходе дознания и следствия, свидетеля ФИО14 в судебном заседании, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку ставить их под сомнение оснований у суда не имеется.

Показания указанных лиц в существенных для рассмотрения дела обстоятельствах в полной мере согласуются с исследованными в судебном заседании показаниями самого подсудимого в ходе судебного заседания и при проверке его показаний на месте.

Показания от свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО12, ФИО9, ФИО5, ФИО13 и лица под псевдонимом «Женя» в ходе дознания и следствия были получены в соответствии с требованиями закона.

Соответствующими требованиям ст.88 УПК РФ суд признает и содержащиеся в материалах дела результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий. При этом суд исходит из того, что каждое из оперативно-розыскных мероприятий проведено в соответствии с требованием ФЗ РФ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности»; производство каждого из них надлежащим образом документально закреплено; установленный порядок предоставления материалов ОРД соблюден; результаты данных мероприятий надлежащим образом проверены в судебном заседании и сопоставлены с другими представленными суду доказательствами. 

Все аудиозаписи телефонных переговоров подсудимого были получены органом, уполномоченным на осуществление оперативно-розыскной деятельности (п. 9 ст. 13 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности»), при проведении оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных п. 10 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» - прослушивание телефонных переговоров.

При проведении указанных оперативно-розыскных мероприятий были полностью соблюдены требования ст. 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», предусматривающие необходимость получения судебного решения. Материалы об этом были судом исследованы.

Согласно постановлению Врид председателя Тульского гарнизонного военного суда №11 от 24.05.2017 года было дано разрешение на прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО17, пользовавшегося мобильным телефоном №, сроком на 180 суток (л.д. 159-160 т.1).

Суд не усматривает нарушений требований уголовно-процессуального закона, которые бы свидетельствовали о недопустимости и недостоверности аудиозаписей телефонных переговоров подсудимого. Они отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, следовательно, в соответствии со ст. 89 УПК РФ могут быть использованы в процессе доказывания.

Личные досмотры, осмотры, вручение денежных средств, добровольная выдача проведены с участием понятых, подтвердивших ход действий, проводимых 01.06.2017 года, по результатам которых были составлены акты. Акты были направлены в ГД ОП «Тепло-Огаревское» МОМВД России «Плавский». Изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий объекты были упакованы, упаковки снабжены пояснительными надписями, заверены подписями участвующих лиц, опечатаны, объекты направленыпя оговованиуттельстваилоговаимом " в ГД ОП «Тепло-Огаревское» МОМВД России «Плавский». 

Протоколы обыска суд также признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку обыски в ходе расследования дела были проведены в соответствии с требованиями закона, они признаны законными по постановлениям Щекинского районного суда Тульской области от 10.02.2018 года. 

Представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании заключения судебно-баллистической, судебно-взрывотехнической экспертиз сомнений в их объективности у суда не вызывают, поскольку они проведены в соответствии с требованиями закона, лицами, обладающими специальными познаниями и квалификацией, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Их суд также признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. Выводы экспертов соответствующим образом мотивированы, аргументированы, основаны на достоверных материалах дела, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Заключения экспертов согласуются с другими доказательствами и подтверждаются ими. Заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, поскольку содержат в себе, в том числе, выводы по поставленным перед экспертами вопросам и их обоснование, а также ссылки на применяемые методики исследования.

Относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами признает суд и изложенные выше письменные материалы дела, поскольку осмотры мест происшествия, осмотры предметов, справки, протоколы проверки показаний на месте получены в соответствии с требованиями закона.

Показания подсудимого ФИО17 в судебном заседании, за исключением его показаний о том, что 2 учебно-имитационных запала учебно-имитационных взрывателей типа «УЗРГМ» ручных гранат, которые были изъяты у него при проведении обыска в его жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он хранил у себя дома, поскольку взрыватели были учебными, и он предполагал, что их хранение не влечет за собой какой-либо ответственности, суд также признает относимыми, допустимыми и достоверными. 

При этом показания подсудимого ФИО17 о том, что он воспринимал изъятые у него взрыватели в качестве учебных и опасности не представляющих, в связи с чем, никакой ответственности за их хранение он нести не должен, суд находит неправдивыми и расценивает их, как стремление ФИО17 преуменьшить степень своей ответственности за фактически им содеянное.

Проверив и оценив представленные и приведенные выше доказательства с учетом положений ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд находит их совокупность достаточной для разрешения дела по существу и постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора.

С учетом совокупности приведенных выше доказательств суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО17 в совершении преступлений и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов - предмета, изготовленного самодельным способом либо из 7,62 мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62 мм карабина обр. 1938 г. (обр.1944 г.), номер на затворе «ИН 524», на крышке магазинной коробки «146316», путем укорочения ствола до остаточной длинны 80 мм и ложи, 7 патронов, являющихся 7,62-мм винтовочными военными патронами (7,62х54R), 5 военных винтовочных патронов (7,62x54R) калибра 7,62-мм (один патрон с бронебойно-зажигательной пулей), 18 патронов, являющихся промышленно изготовленными охотничьими патронами калибра. 30-06 Springfield (7,62х63); по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконный сбыт лицу под псевдонимом «Женя» огнестрельного оружия и боеприпасов - предмета, изготовленного самодельным способом либо из 7,62 мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62 мм карабина обр. 1938 г. (обр.1944 г.), номер на затворе «ИН 524», на крышке магазинной коробки «146316», путем укорочения ствола до остаточной длинны 80 мм и ложи, и 7 патронов, являющихся 7,62-мм винтовочными военными патронами (7,62х54R).

Суд полагает, что из объёма предъявленного ФИО17 обвинения подлежит исключению указание на приобретение и хранение, а также сбыт 3 патронов, являющихся 7,62 мм винтовочными военными патронами, а также на приобретение и хранение 1 военного винтовочного патрона (7,62х54R) калибра 7,62 мм, не пригодных для стрельбы из-за разложения инициирующего состава капсюля-воспламенителя, поскольку ч.1 ст.222 УК РФ не предусматривает уголовной ответственности за приобретение, хранение и сбыт непригодных к функциональному использованию боеприпасов.

Вместе с тем, исключение данного указания не влияет на вывод суда о подтверждении вины ФИО17 в незаконных приобретении, хранении, а также сбыте боеприпасов - 7 патронов, являющихся 7,62-мм винтовочными военными патронами (7,62х54R), а также в незаконных приобретении и хранении 5 военных винтовочных патронов (7,62x54R) калибра 7,62 мм, и квалификации его действий.

Также суд, с учетом совокупности приведенных выше доказательств, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО17 в в незаконном приобретении и хранении взрывных устройств и квалифицирует его действия по данному преступлению по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

Утверждения стороны защиты о том, что в действиях ФИО17 по приобретению и хранению обнаруженных у него при обыске запалов, нет прямого умысла, суд признает неубедительными, т.к. отслуживший в армии подсудимый имел опыт обращения с оружием, боеприпасами, взрывными устройствами и веществами и несомненно знал, что запалы содержат дымный порох. Все действия подсудимого после находки им запалов явно свидетельствуют о том, что он осознавал незаконность своих действий и сознательно их совершал.

Доводы стороны защиты о том, что показания свидетелей о запалах являются неполными, ничем объективно не подтверждены, ходатайств о непосредственном допросе свидетелей стороны не заявляли, а сами свидетели, будучи допрошенными в ходе дознания и следствия, будучи ознакомленными с протоколами своих допросов, в них никаких дополнений и замечаний, как следует из имеющихся в протоколах допроса записях, не внесли. 

В связи с этим доводы стороны защиты об умышленном исключении из их показаний некоторых слов ничем объективно не подтверждены, они являются защитной версией от предъявленного подсудимому обвинения. 

Согласно п. 5 Постановления Пленума ВС РФ № 5 от 12.03.2002 года «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под взрывными устройствами следует понимать промышленные или самодельные изделия, функционально объединяющие взрывчатое вещество и приспособление для инициирования взрыва (запал, взрыватель детонатор и т.п.).

Как установлено судом из заключения эксперта в обнаруженных у ФИО17 запалах находился порох, отнесенный к взрывчатым веществам, таким образом, обнаруженные запалы являются приспособлением для инициирования взрыва и совместно с находящимся в них порохом, являются взрывными устройствами. 

Доводы стороны защиты о том, что данные запалы согласно заключению эксперта не предназначены для поражения цели, в связи с чем, не могут быть признаны взрывными устройствами, основаны на неправильном толковании закона, поскольку такое предназначение необходимо для определения понятия только боеприпасов, охватываемого п. 4 вышеуказанного Постановления Пленума ВС РФ, однако, хранение боеприпасов по данному преступлению ФИО17 органами следствия не вменялось.

Ссылку стороны защиты на ГОСТ 1028-79. Пороха дымные. Общие технические характеристики (с изменениями № 1,2) суд также находит не заслуживающей внимания, поскольку хранение именно пороха, как составляющей части запала, на которое, как полагала сторона защиты, у ФИО17 в связи с наличием разрешения на хранение оружия, имелось право, также не вменялось подсудимому органами следствия. 

По заключению взрывотехнической экспертизы изъятые по делу и хранящиеся ранее у ФИО17 учебно-имитационные запалы учебно-имитационных взрывателей типа «УЗРГМ» ручных гранат являются взрывными устройствами малой мощности, они пригодны для производства взрыва. Тот факт, что ФИО17 их не вскрывал и не приспосабливал, для квалификации действий ФИО17 как незаконные приобретение и хранение значения не имеют. При этом целостность конструкции и промышленной сборки запалов, как полагает суд, свидетельствуют о том, что они могли быть использованы по своему прямому назначению – для производства взрыва, о чем свидетельствует заключение эксперта об их пригодности для этой цели. 

Изучением данных о личности подсудимого установлено, что ФИО17 

<

данные изъяты>, жалоб и заявлений на его поведение по месту жительства и в общественных местах не поступало, участковым уполномоченным ОП «Тепло-Огаревское» МО МВД России «Плавский» охарактеризован как лицо, по месту регистрации проживающее редко, к административной ответственности не привлекался, не судим, с 15.06.2016 года и до ареста работал 

<

данные изъяты> у ИП ФИО15, по месту работы охарактеризован как не замеченный в нарушении трудовой дисциплины, надежный товарищ, готовый оказать помощь сотрудникам организации, человек с высокими моральными качествами, вредных привычек не имеет, сторониться конфликтных ситуаций, имеет высокие личные амбиции, способен на принятие обдуманных самостоятельных решений, ответственен за принятые решения и выполненные действия. 

Судом изучено психическое состояние подсудимого ФИО17

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО17 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные показания. Свою защиту осуществляет также обдуманно, активно, мотивированно и поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

При таких данных суд находит, что ФИО17 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО17, по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 222 УК РФ, связанным с незаконными приобретением и хранением оружия и боеприпасов, а также со сбытом лицу по псевдонимом «Женя», в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию данных преступлений, выразившееся в предоставлении органам дознания и следствия информации, имеющей значение по делу, в даче им признательных показаний, участии в проверке показаний на месте. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ также обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по двум этим преступлениям, суд признает его раскаяние в содеянном, признание подсудимым своей вины.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ также обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, по трем преступлениям, суд признает 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО17, по каждому из трех совершенных им преступлений, не установлено.

При назначении вида и меры наказания подсудимому за каждое из совершенных им преступлений суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности данных преступлений, всю совокупность данных о личности виновного, известных суду к моменту вынесения приговора, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по трем преступлениям, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Совершенные ФИО17 преступления в соответствии с ч. 3 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации отнесены к категории средней тяжести. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступлений на менее тяжкую, у суда не имеется. 

С учетом всех данных о личности подсудимого, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд назначает ему по каждому преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 222 УК РФ, наказание в виде ограничения свободы, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, в виде лишения свободы с его реальным отбыванием.

В силу прямого указания закона суд также назначает подсудимому ФИО17 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, в виде штрафа.

Сведений о наличии у подсудимого тяжелых жизненных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суду не представлено.

Сведений о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде ограничения свободы и лишения свободы, суд не располагает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо с освобождением от его отбывания не имеется. 

Установленные судом смягчающие обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств их совершения, принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и положений ст. 73 УК РФ.

Учитывая то обстоятельство, что подсудимому не назначается наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, оснований для назначения ему наказания за данные преступления с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

При определении окончательного наказания суд применяет принцип поглощения менее строгого наказания более строгим согласно положениям ч. 2 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому суд определяет колонию-поселение.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения приговора до его вступления в законную силу меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимого, суд считает необходимым оставить без изменения - заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по факту незаконных приобретения и хранения оружия и боеприпасов) в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по факту незаконного сбыта оружия и боеприпасов лицу под псевдонимом «Женя») в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Установить ФИО17 в период отбывания наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не уходить из дома по адресу: 

<

адрес>, с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня, не выезжать за пределы соответствующей территории муниципального образования Тёпло-Огарёвский район Тульской области, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, не изменять место жительства: 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложить на осужденного обязанность по явке для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц. 

По ч. 1 ст. 222.1 УК РФ назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства с отбыванием основного наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО17 – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок к отбытию наказания ФИО17 исчислять с даты постановления приговора - с 05 июня 2018 года, с зачетом времени предварительного содержания его под стражей до постановления приговора в период с 09 февраля 2018 года по 04 июня 2018 года включительно.

Вещественные доказательства:

предмет, изготовленный самодельным способом либо из 7,62-мм винтовки образца 1891/1930 гг. либо из 7,62-мм, либо карабина обр. 1938 (обр.1944 г.), путем укорочения ствола до остаточной длины 80 мм и ложи, 11 гильз и 3 пули, являющиеся 7,62-мм военными винтовочными патронами (7,62x54R), изъятые в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» 01.06.2017 года в отношении ФИО17; 6-ть гильз с одной пулей, являющихся военными винтовочными патронами (7,62x54R) 7,62-мм, изъятые в ходе проведения обыска 08.02.2018 года в квартире ФИО14, расположенной по адресу: 

<

адрес>; коробку с 14 патронами и 4 гильзами, являющимися промышленно-изготовленными охотничьими патронами калибра. 30-06 Springfield (7,62х63), 9-мм газовый пистолет модели «SUPER PP», два учебно-имитационных взрывателя типа «УЗРГМ», изъятых в ходе проведения обыска 09.02.2018 года в доме ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения оружия ОП «Тепло-Огаревкое» МО МВД России «Плавский», передать в Отделение лицензионно-разрешительной работы (по Щекинскому и Плавскому районам) Управления Федеральной службы войск национальной гвардии России по Тульской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оружии»,

оптический дисковый носитель CD–R Verbаtim с видеозаписью за 01 июня 2017 года с камеры наружного видеонаблюдения кафе «Центр Бар», расположенного по адресу: 

<

...>; оптический дисковый носитель DVD–RW VS, на который зафиксирована звукозапись хода проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 01.06.2017 года в отношении ФИО17; оптический дисковый носитель CD-R, на который зафиксирована запись телефонных переговоров ФИО17 от 01.06.2017 года, предоставленный войсковой частью 38783 Управления по Западному военному округу ФСБ России, хранящиеся при уголовном деле, оставить на хранении при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления в Щёкинский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – подпись

Апелляционным постановлением Тульского областного суда от 22.08.2018 года приговор Щекинского районного суда от 05.06.2018 года в отношении ФИО17 оставлен без изменений, апелляционные жалобы осужденного ФИО17 и Скоропупова А.Ю. - без удовлетворения. 

Приговор вступил в законную силу 22.08.2018 года.